41) Perizonius, *Dissertatio philologica, in: Disquisitio de Praetorio*, 1690, supra not. 39, p. 127–128. «X. At vero ego heic significationem et usum controversi vocabuli non tam ex aliena, quam ex sua lingua probare annitar. Quod tamen antequam aggrediar, vellem sane, communem esse nobis quandam interpretationis normam. Constituum itaque ego, quam nemo aequus facile recusaverit nempe, in controversa alicujus vocabuli significatione conquirenda esse, et conferenda inter se loca, quæ illud nobis servarint, tum diligenter in iis singulis ad antecedentia et consequentia, seu ad rem, de qua istic agitur, et de qua hoc præcipue vocabulum adhibetur, attendendum Postremo alia quoque loca ex iisdem Auctoribus ad partes vocanda, ubi de eadem re aliis illi verbis, et pleniori locutione utantur, ut sic tandem ex his omnibus certa illius vocabuli significatio eruatur et constituatur.»

42) Perizonius, *Responsio ad cap. II, Ulrichi Huberi, De Praetorio, veroque sensu Pauli ad Phil. 1.13. Commentarius*, in: *Disquisitio de Praetorio*, supra not. 39, p. 316. «Solent enim hi, si quando incidit quæstio de ignoti aut dubii vocabuli significatione, eam diligenter ante omnia investigare apud omnis generis antiquos scriptores, et sic tandem constituere ex usu Veterum, variis, et quantum pote, clarissimis exemplis demonstrato, ut ita denique etiam obscurioribus locis lux quaedam adferatur. At Vir.

エルネステイはペリゾニウスのこうした教えに従い、ラテン文学黄金時代 (aurea aetas) の著作者たちが述べているローマの negotiator が、オトマンや、ロレンツォ・トッレンティヌス (Lorenzo Torrentius, Laurens van den Bleek, 1499–1563) が考えていたように、publicanus (徴税請負人)、arator (農耕経営者) や pecuarius (放牧・牧畜業者) でもなければ⁴³⁾、最高の人士グラエウィウス (Johannes Georgius Graevius) の判断である、自身の資産 (fortunae) の本拠 (sedes) を属州に定めている者すべてを意味するのでもなければ、農地 (ager) を有しその果実を自己の委託事務管理人を通じて売却する socius (同盟市民) つまり aratores (農耕経営者) でもない⁴⁴⁾、と消極的に定める。

さてこの問題につき、エルネステイは、まず、類 (上位概念 genus) と種 (下位概念 forma) について、最良の著作者たちにあつて時に種が類に結びつけられることがあると指摘する⁴⁵⁾。つまり negotiator が一つの種としても、ara-

A. locum unicum pro lubitu [libitu] arripit, et talem, qui hac parte omnibus aliis est obscurior, quippe in quo nihil plane reperitur, quod controversi vocabuli significationem definiat, aut declaret.»

- 43) オトマンについては、すでに見たように、後に自身が『法律用語註解』で修正する以前の『キケロ弁論註解』あるいは全集に収録される『厳選キケロ弁論註解』が非難対象であるように思われる。前註 20 を参照。トッレンティヌスは、オランダ人でイタリアに帰化し、1546 年メディチ家コジモ 1 世に招かれ、とりわけ 1553 年フィレンツェ写本に基づく刊本の出版業者として有名である。 *Digestorum seu Pandectarum libri quinquaginta ex florentinis Pandectis repraesentati, Florentiae, in officina Laurentii Torrentini Ducalis Typographi*, 1553. (下線は筆者)
- 44) グラエウィウスは、キケロが言及していた先に挙げたアウルス・トレボニウスのような者として、その果実を自己の委託事務管理人を通じて売却するような農地を有する、属州のローマ市民や同盟市民も含めて、すべて mercator であると広く解していた。Ioannes Georgius Graevius (rec.), *Oratio VII. Accusatio in C. Verrem, lib. 2, De iurisdictione Sciliensi*, in: *Ciceronis Orationes*, tom. 1, pars 1, Amsteldami 1699, p. 702. «An negotiator] ... qui mercatores, sunt, mia sententia, cum cives Romani, tum socii in provinciis, qui agros habent, quorum fructus per procuratores suos vendunt ut Aulus Trebonius, qui in Cilicia magna negotia et amplia, et expedita dicitur habere.»
- 45) この forma が species の意味に用いられているのをキケロやクインティリアヌスを通じて例証するものとして、Forcellini, *Lexicon*, tom. II, supra not. 15, s.v. forma. «A diarectis sumitur pro specie subiecta generi. Cic. Top. 5.»